
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO RENDICONTAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO
DI MATERIALE COIBENTE PRESSO L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA. CIG B5005F6E60 (SPESA € 1.736,50,00 OLTRE IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

24/12/2024

24/12/2024

0001741 del 24/12/2024

4b737560f1a0453c323f953ad62c7ab933d734349ba050305f6331764276f8fd



 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO RENDICONTAZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E 

SMALTIMENTO DI MATERIALE COIBENTE PRESSO L’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. CIG B5005F6E60 (SPESA € 1.736,50,00 OLTRE IVA 

22%). 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG n. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36” modificata con Deliberazione n. 109 del 6/03/2024; 

VISTA la Deliberazione DG n. 137 del 20/03/2024 avente ad oggetto “Budget provvisorio di spesa per 

l’anno 2024”; 

PREMESSO che: 

- a seguito dell’esecuzione di opere edili realizzate presso il Presidio Ospedaliero Santi Antonio 

e Biagio di Alessandria, si è reso necessario conferire il servizio di trasporto e smaltimento di 

materiale coibente, costituito da lana minerale, tubazione coibentata con lana minerale e 

pannelli di controsoffitto in fibra vetrosa ad operatore economico specializzato; 

- la ditta AIRONE S.R.L., con sede in Via Sligge n. 10/A, 15076 Ovada (AL) P.IVA 

01549910063 – e-mail: info@aironesrl.net - pec: airone1@pec.it, svolge il servizio di analisi, 

trasporto mediante Big Bags e smaltimento di materiali coibenti; 

- la scrivente S.C. ha interpellato la suddetta ditta richiedendo alla medesima la disponibilità ad 

eseguire le attività di cui sopra; 



 

 

- la ditta Airone Srl presentava la propria offerta n. SM 24113 Rev.1 (Prot. in entrata n. 

31522/2024), allegata al presente atto per farne parte integrante, per il servizio di trasporto e 

smaltimento di materiale coibente, costituito da lana minerale, tubazione coibentata con lana 

minerale e pannelli di controsoffitto in fibra vetrosa confezionati in Big Bag, come di seguito 

riepilogata: 

LANA 

C.E.R. 17 06 03* - Materiali isolanti contenenti o costituiti da sostanze pericolose 

ATTIVITA’ PREZZO IVA 22% ESCLUSA  

Analisi € 120,00 

Smaltimento € 1.350,00/ton 

Trasporto max 7 Big Bag € 400,00 

Trasporto con motrice € 550,00 

Eventuale fornitura big bags omologati € 15,00 

- la ditta summenzionata. ha effettuato i servizi in argomento, alle condizioni economiche 

formulate nell’offerta e nello specifico: 

• Analisi – Rapporto di prova n. 24°0152-02 del 12/05/2024 € 120,00 + IVA 

• Oneri di smaltimento (n. 0,69 ton)    € 931,50+ IVA 

• Trasporto        € 550,00 + IVA 

• Fornitura n. 9 sacconi per il confezionamento   € 135,00 + IVA 

ed ha predisposto la rendicontazione delle attività eseguite, depositata agli atti, per un importo 

pari ad € 1.736,50 oltre IVA al 22% per complessivi € 2.118,53 IVA al 22% inclusa; 

PRESO ATTO che per l’affidamento in oggetto non trova applicazione il principio di rotazione 

previsto ex art. 49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, ricorrendo l’ipotesi di cui al comma 6 

del predetto articolo, secondo cui “E’ comunque consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è risultato inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO altresì l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti 

dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento 



 

 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte Spa e 

presso CONSIP Spa di convenzioni attive per il servizio in oggetto e, inoltre, l’inesistenza di gare a 

livello aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n.5; 

RITENUTO, pertanto, di procedere col presente provvedimento all’affidamento diretto, in sanatoria, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in capo alla Ditta AIRONE S.R.L., del 

servizio in oggetto, per un importo pari ad € 1.736,50 oltre IVA al 22% per complessivi € 2.118,53 

IVA al 22% inclusa;  

DATO ATTO che:  

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B5005F6E60 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 

1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  

- viene individuata la Sig.ra Gilda Giacobone, Collaboratore Amministrativo presso la S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto oggetto del presente provvedimento in considerazione della specificità del servizio; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 

1.736,50 oltre IVA al 22%, per complessivi € 2.118,53 IVA al 22% inclusa, per l’anno in corso (2024) 

è riconducibile al 3.10.11.08 “servizi di smaltimento rifiuti” della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume 

la valenza della decisione di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto in capo alla ditta 

Airone S.r.l.; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 



 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, 

comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, (ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36) la presa d’atto della rendicontazione dei servizi di trasporto, analisi e smaltimento 

di materiale coibente, costituito da lana minerale, tubazione coibentata con lana minerale e 

pannelli di controsoffitto in fibra vetrosa confezionati in big bags, eseguite dalla ditta 

AIRONE S.R.L., con sede in Via Sligge n. 10/A, 15076 Ovada (AL) - P.IVA  01549910063 – 

e-mail: info@aironesrl.net - pec: airone1@pec.it, per un importo complessivo pari ad € 

1.736,50 oltre IVA al 22%, per complessivi € 2.118,53 IVA al 22% inclusa; 

2. di dare atto che la rendicontazione delle prestazioni svolte dalla ditta summenzionata 

(depositata agli atti) viene disposta, in sanatoria, mediante affidamento diretto in capo alla 

sopra citata ditta (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, D.Lgs. n. 36/2023); 

3. di precisare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B5005F6E60 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136;  

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€ 1.736,50 oltre IVA al 22%, per complessivi € 2.118,53 IVA al 22% inclusa, per l’anno in 

corso (2024), è riconducibile al conto 3.10.11.08 “Servizi di smaltimento rifiuti” della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

5. di nominare, in considerazione della natura del servizio che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Sig.ra 

Gilda Giacobone o suo delegato, quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

6. di precisare che il servizio oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di 

dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

7. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

8. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, 

prevista dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di 

cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di procedere alla 

regolarizzazione del servizio in oggetto. 

 

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio  


